GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 097/CIB/2020

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua reunião ordinária

do dia 03 de setembro de 2020.

  RESOLVE

Art. 1º. Fica aprovada a Revisão do TERMO DE COMPROMISSO DE GARANTIA

DE ACESSO EM ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA –

TCGA referente aos procedimentos de Cirurgias Hospitalares, Radioterapia e

Quimioterapia, a partir da competência setembro de 2020 aos Gestores e Hospitais

abaixo relacionados:

Art. 2º. A revisão dos procedimentos cirúrgicos foi baseada na média da série histórica da

produção aprovada do período de julho a dezembro de 2019, onde utilizou-se o  arquivo

RD do Sistema de Informações Hospitalares do SUS - SIH, Complexidade Alta e

Financiamento MAC, do Grupo 04 Subgrupo 16 - Oncologia, do Grupo 04 Subgrupos: 03

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
89

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

2H
O

46
8O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

4:
00

:3
2.

2

– Neurocirurgia, 05 – Oftalmologia e 08 – Ortopedia com CID de câncer (C00 a C97 e de

D37 a D48), e o 04.15.02.005-0 Procedimentos Sequenciais em Oncologia da Tabela de

Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS.

Art. 3º. Para os procedimentos de radioterapia utilizou-se a média da série histórica da

produção aprovada do período de julho a dezembro de 2019, da Autorização de

Procedimentos Ambulatoriais - APAC do Sistema de Informações Ambulatoriais, do SUS

– SIA, Complexidade Alta e Financiamento MAC, do Grupo 03, Subgrupo 04 e Forma de

Organização 01 da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais

Especiais do SUS.

Art. 4º. A revisão dos procedimentos de quimioterapia baseou-se a média da série histórica

da produção aprovada do período de julho a dezembro de 2019, da Autorização de

Procedimentos Ambulatoriais - APAC do Sistema de Informações Ambulatoriais, do SUS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
89

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

2H
O

46
8O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

4:
00

:3
2.

3

– SIA, Complexidade Alta e Financiamento MAC, do Grupo 03, Subgrupo 04 e Forma de

Organização 02 a 07 da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e

Materiais Especiais do SUS.

Art. 5º. Os recursos para revisão do TCGA da Oncologia foram retirados das Deliberações

nºs. 182/CIB/2019 e 011/CIB/2020 no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) e o

valor de R$ 13.945,89 (treze mil, novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e nove

centavos) da Gestão Estadual.

Parágrafo Primeiro - Para ressarcimento dos futuros encontros de contas

trimestrais, caso haja produção excedente, os prestadores que ultrapassaram o teto

programado do período serão remanejados dos gestores que tiveram superávit no teto

programado para os referidos serviços, e se ainda persistirem excedentes, a Gestão

Estadual se compromete com o ressarcimento.

Parágrafo Segundo - Após o encontro de contas do 2º trimestre de 2020, serão

reavaliados os tetos e produções dos prestadores habilitados para definições de novos tetos

do TCGA.

    Florianópolis, 03 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

Coordenador CIB/COSEMS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
89

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

2H
O

46
8O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0

às
 1

4:
00

:3
2.

4